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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je dílčím po/ednáním o komorní tvorbě Bohuslava Martinů

(1890-1959), o třech sonátách pro violoncello a klavír. Na počátku práce stqjí stav bádání

zaměřef!Ý na 1!Ybrané téma, podle jehož rysledku je :;jištění absence jakéhokoliv dílčího po/ednání

o violoncellové sonátové problematice. Odtuďpak pramení popud k průzkumu sonát a k napsání

této práce. Centrálním bodem je analÝza sonát, které probírám po jednotlirych sloŽkách

hudební struktury (forma, melodie, harmonie, rytmus) a pro lepší orientaci v textu slout! tabulky

a notové příklacfy. V závěrečné kapitole charakteriztdi ryvo/ hudebního druhu sonáty pro

violoncello a klavír se snahou utřídit sonátovou produkci v první polovině 20. století.

Kromě jiŽ i!l1íněného důvodu vzniku práce mě ovlivnila okolnost ryze subjektivní, totiŽ že hudba

Bohuslava Martinů mi je velmi blíZká Z hlediska posluchačského i interpretačního.
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1. Stav bádání I Sonáty pro violoncello a klavír B. Martinů

1.1/ literatura všeobecně hudebně-historická

V literatuře komorní tvorba B. Martinu stojí často v pozadí jeho symfonické a operní

tvorby. Tak tomu je i v knize The New Oxford History of Music- vol. 9 The Modern

Age 1890-19601
1 kde je pOjednáno o Martinu jazzových skladbách 30. let.

Epocha první poloviny dvacátého století v Čechách je zpracována ve dvoudílné knize

Dějiny české hudební kultury21 I 1890-1918 1 II 1918-1945. Zde se nacházejí určité

analytické sondYI rozsáhlý materiál vymezeného období je utříděn do žánrových kapitol l

nicméně výběr skladatelu i jejich hodnocení podle určitých ideových spíše než estetických

měřítek je dán komunistickým režimem. V §5. Komorní tvorba/Nový estetický ideál Jiří

Bajer3 zmiňuje I. a II. violoncellovou sonátu při porovnávání dvou stylových rovin

v kompozičním myšlení Martinu pro komorní útvary: rovina stylových podnětu

před klasické hudby (zde zařazuje Madrigalovou sonátu pro flétnu l housle a klavírl

Madrigalové stance pro housle a klavírl Trio pro flétnu l violoncello a klavír aj.) a rovina

stylové syntézy IIstarého s novými vnějšího s vnitřními univerzálního s nacionálním a

individuálním ... " Obě sonáty zařazuje do druhé rovinYI i když z .. ideového" hlediska mezi

nimi nachází zřetelný rozdíl: u první violoncellové sonáty si Ilzávažnější ideový záměr

vynutil renesanci konfliktního protipostavení expresívních hudebních tématl tedy svého

druhu dramatickou subjektivitu l i když oproštěnou od nánosu romantického patosu a

zveličování." U druhé věty pak popisuje zpusob kompozice II rozsáhlý recitativ

koncertujícího nástroje se už svým témbreml připomínajícím citově zabarvený lidský

hlaSl dále metrickým a rytmickým členěním a frázováním odkláněl od objektivního

výrazového stereotypu starého koncertantního stylu." Druhé violoncellové sonátě

připisuje .. hudbu technicky syntetizující" a .. muzikantskou spontaneitu" na rozdíl od

prvél která lIodráží tragické události doby." Z uvedených výroku se však nedozvíme více

o strukturálním utváření sonátl spíše jde o snahu vysvětlit rozdělení dvou rovin l které

jsou však samy dány v některých případech skladatelem (u titulu skladeb se nachází

slovo "madrigal").

Jiří Vysloužil v knize Hudobníci 20. storočia4 se při výkladu osobnosti B. Martinu

zaměřuje především na symfonickou a operní tvorbu. Všechny sonáty pro violoncello

pouze zmiňuje v souvislém seznamu děl daného období. V tvorbě posledních dvacet let

života Martinu zdurazňuje lidský a duchovní vývin; komorní skladby IIpoukazují na

koncertní styl z třicátých let I jejichž hudba je čistá l muzikantsky svěžíl melodikou a

I London, 1974
2 Kolektiv autorů, Praha I. díl 1972, II. díl 1981
3 díl II, s. 320
4 Bratislava 1981, s. 366-379
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rytmikou česká." Zde je vidět určité zjednodušení výkladu, neboť početné komorní

skladby se mezi sebou mnohdy stylově odlišovaly.

1.2/ literatura monografická

Základní literatura o Bohuslavu Martinu obsahuje několik monografií typu život a dílo.

Všechny monografie se potýkají s problémem rozsáhlého skladatelského odkazu, přičemž

není v možnostech jednotlivce, aby vytvořil zevrubnou analýzu veškerého díla. Předně

pojednávanými skladbami zustávají rozsáhlé skladby - především opery a orchestrální či

koncertantní díla. Komorní hudba se jeví spíše jako příležitostná záležitost.

První velkou monografií je kniha Miloše Šafránka: Bohuslav Martinll Život a dílo. 5

Obsahuje množství fotografií, rukopis skladatele, ukázek notových již méně, několik

seznamu díla. Kniha je přímým svědectvím přítele skladatele, proto některé vyslovené

soudy jsou poněkud subjektivní. Styl autora je spíše esejistický a chvílemi se jedná o

napínavé čtení. V závěru předmluvy knihy (s. 6) autor píše : " Jsem si vědom všech

jejích nedostatku [knihy], ale rád přináším obět' její zdánlivé suchosti, otvíraje cestu

badatelum a konaje službu lepšímu poznání díla a života velkého českého skladatele."

Nedostatek knihy bych neviděla v její suchosti, ale v tom, že si neklade žádné otázky, jež

by se hlouběji zabývaly dílem a jeho zasazením do kontextu dějin dvacátého století, ale

přináší pouze fakta. Dále - pokud pracuje s prameny, neurčuje jejich přesnou dataci

(některé dopisy) nebo uložení (rukopisu). Toto ale nemužeme autorovi knihy vyčítat,

protože nebyl hudebně vzdělán a přesto vytvořil veliký kus práce.

První sonátu pro violoncello a klavír Šafránek6 označuje jako dílo odlišné od

"neosobních" skladeb typu Klavírní trio (1930) nebo Tre Ricercari. Tím jej tedy považuje

za dílo osobní, nebo do jisté míry subjektivní ("dílo plné spontánní a vášnivé zpěvnosti" ~

"dramatická první věta"). Uvádí dataci 12. 5. 1939, která je vepsána do rukopisu a která

je rovněž v jednom dopise Kaprálové rodičum (ta jim mylně - podle Šafránka - píše, že

"Martinu ji složil za den"). Sonátu vysvětluje po obsahové stránce: vliv válečných událostí

zpochybňuje, přiklání se k zážitkum osobním - "které mu přinesly posilu a štěstí, ale také

mnoho strastí").? Z hlediska struktury se první věta "blíží sonátové formě,.",ale ne

v romantické formě, nýbrž v puvodním smyslu této formy před Beethovenem." Z toho

však není jasné, jakou formu má autor na mysli: zda sonátový typ J. Haydna či D.

Scarlattiho (tzv. starosonáta). Druhou větu (dokončenou 4. 5. 1939) označuje jako

recitativ violoncella, třetí jako dynamické a rytmické finále.

U druhé sonáty pro violoncello a klavír připomíná její obtížné vznikání.8 Ale při premiéře

ve Washingtonu v březnu 1942 byla úspěšně provedena vedle Brahmsovy první sonáty

5 SHV, Praha 1961
6 Tamtéž, s, 214
7 Tamtéž, Tímto naznačuje milostný vztah k žačce Vítězslavě Kaprálové (1915-1940)
8 Tamtéž, s, 232
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e mol1. 9 Její sloh Šafránek charakterizuje jako "americký" (podobně jako předchozí

Komorní koncert pro housle). Překvapivým prvkem je "spontánnost, melodická a

rytmická invence sjednoceny v dokonalý celek,"

O třetí violoncellové sonátě, která vzniká v Paříži v září roku 1952, se Šafránek zmiňuje

jen krátce. Byla napsána na paměť Hanse Kindlera a upoutá svým českým charakterem.

Z výše uvedených zmínek o sonátách jsou cenné především datace kompozic - poprvé

uvedené a informace o provedení. Ostatní charakteristiky vět jsou spíše asociativní než

strukturální; v případě první sonáty jde o nejasné a konkrétním příkladem nepodložené

zařazení.

Podle chronologického pořadí byla jako druhá napsána kniha Harryho Halbreicha "

Bohuslav Martine.. Werkverzeichnis, Dokumentation und Biographie. 10 Více než

biografií, která je v knize nastíněna, je tato kniha katalogem děl. Všechny skladby jsou


[…]


ideje a hodnoty převzaté z minulosti (idea umělecké autonomie, idea absolutní hudby) a

myšlenka hudebního pokroku, která si klade za cíl neustálé inovace v hudbě.

Začátek 20. století (1900-1920) byl charakteristický pro experiment v komorní

(kvartetní, písňové) a klavírní hudbě především opuštěním tonality a tím změnou ve

vztazích ve formě (Schonberg: II. smyčcový kvartet op. 10, 1907-08) a s větším

durazem na úspornost hudebního jazyka (Webern: 3 malé kusy pro violoncello a klavír,

1914). Do sonátové tvorby pro violoncello a klavír tyto tendence nepronikly. V mnoha

sonátách 122 ještě doznívá pozdní romantismus (Saint-Saěns, Fauré, Mjaskovskij č. 1,

Casella č. 1, Foerster) téměř do 30. let. Kompozičním přínosem byla sonáta Debussyho

(1915) v "v uvolňování" funkční tonality a tematicko-motivické práce s durazem na

zvukovou stránku (styl impresionismu), a ve stručnosti vět oproti romantické

monumentalitě. Tato sonáta se stala východiskem pro vznik dalších violoncellových sonát

(Ingenhoven, Koechlin, Delius, Pijper). V Pij perově Sonátě Č. 1 (1919) je inovujícím

sónickým prvkem "col legno" u violoncella a množství glisand a flažoletu.

Vznik několika jednovětých violoncellových sonát (Malipiero, Mjaskovskij Č. 1,

Ingenhoven, Pierné, Řídký Č. 1, V. Novák) byť obsahujících prvky neinovující (pozdně­

romantický základ), také poukazuje na směřování ke stručnosti v rámci sonátového

cyklu.

Ve 20. - 30 . letech se ještě prohloubil rozdíl mezi liniemi experimentální a tradiční, kde

došlo k nárustu zájmu o minulost a její individuální transformaci. Tento směr, který je do

značné míry široký a mnohovrstevnatý, bývá označován jako neoklasicismus. Při

uplatnění tradičních forem se skladatelé inspirují např. jazzem, folklórem, technikou,

sportem. Z této doby pochází i Honeggeruv známý Pacific 231 (1921) a jeho sonáta pro

violoncello a klavír (1920). Obě kompozice staví do popředí rytmickou stránku a

disonanci akordu. Hindemithova sonáta (1919) představuje směr nazvaný "Nová

věcnost" svou asentimentalitou, řemeslnou strohostí a barokizujícími prvky.

Ve 30. a 50. letech vzniká mnoho kompozic, navracejících se k ústředním druhum 19.

století: k opeře a symfonii. Ke tvurcum symfonií patří především D. Šostakovič, S.

Prokofjev, B. Martinu, A. Honegger, R. Vaughan-Williams. Zmíněné hudební žánry

kladou požadavek na monumentalitu a určitou závažnost kompozice a tyto prvky pronikly

i do sonát z té doby. Violoncellové sonáty Šostakoviče, Martinu, Prokofjeva, Poulenca i

122 sonátách - vždy se jedná o sonáty pro violoncello a klavír

81

Hindemitha (druhá sonáta) mají tradičnější podobu oproti předchozím sonátám a pomalé

věty obsahují až romantický charakter.

Od počátku 40. let vznikaly sonáty mladých skladatel u, jejichž stěžejní tvorba patří již

do 2. poloviny 20. století (Kabeláč, Hanuš, Carter, Diamond, Finney).

Tři sonáty pro violoncello a klavír B. Martinu pocházejí ze středního až pozdního období.

V té době Martinu došel k syntéze vlastního kompozičního myšlení. To představuje

především koncentraci hudebních myšlenek, vyvážení racionality a spontaneity. Na třech

sonátách, vytvořených v časovém rozmezí třinácti let (1939-1952), mužeme tento poměr

výrazněji sledovat.

Jeho hudební řeč obsahuje ustálené idiomy, přítomné i v dalších skladbách z té doby:

plagální závěry ("Juliettin"), synkopovaná melodika, typické figurace a tremola, akordické

paralelismy aj. Skladatel vytvořil první sonátou určitý vlastní typ sonátového cyklu, který

svou monumentalitou, nástrojovou stylizací a cyklickým pojetím navazuje na

beethovenovsko-brahmsovskou tradici: I. a III. věta je v sonátové formě (kromě III.

věty poslední sonáty, kde je ABA'); II. věta pomalá ABA' - ve všech sonátách se její

podoba téměř opakuje (jen v poslední sonátě je třídílnost věty opuštěna); III. věta má

finální ráz s vrcholem ve velké kódě. Zmíněný typ sonátového cyklu Martinu v dalších

dvou sonátách v podstatě neopouští, nehledá inovaci ve formové rovině, ale jde o

množení stejného pod jiným úhlem pohledu. Tento odlišný úhel pohledu má svuj

individuální hudební materiál (melodie, harmonie, poměr částí). Harmonický posun se

odehrál od disonantních (sekundy) a zahuštěných akordu I. sonáty po diatonickou

pruzračnost III. sonáty; ve druhé sonátě se prohloubil duraz na barevnou stránku.

Sonátová forma směřuje k rozšíření provedení a k uplatnění episodických úseku v rámCi

tematicko-motivické práce; téměř doslovné opakování reprízy přivádí sonátovou formu

k podobě ABA' ve finální větě III. sonáty. Neopakujícími se momenty v sonátových

formách jsou: druhé provedení v I. větě první sonáty, monotematismus I. věty druhé

sonáty, violoncellová kadence III. věty druhé sonáty.

Tři sonáty pro violoncello a klavír Martinu v rámci jeho početné komorní tvorby ukazují

na ruznorodou melodicko-harmonickou invenci s durazem na ucelenost hudebních vět i

celého sonátového cyklu bez nutnosti neustále vytvářet novou formovou koncepci.
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