## Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci Marie Jenovéfy Kučerové (ÚHV FF UK)

Tvorba Bohuslava Martinů se těší v posledních letech značné pozornosti diplomantů našeho ústavu. Oprávněně – jedná se o dílo bohaté rozměrem i závažností, rozmanité a mnohotvárné, a nadto se zde naskýtá i ideální možnost propojení akademického výzkumu s praktickou aplikací v podobě chystané souborné edice autorova díla, pro níž je tento narůstající soubor diplomových prací cenným materiálovým východiskem.

Magisterská diplomová práce Marie Jenovéfy Kučerové „**Sonáty č.I-III pro violoncello a klavír Bohuslava Martinů, ÚHV FF UK, Praha 2006**“ patří do tohoto okruhu; vyrostla z diplomantčiny práce v semináři hudby 20.století a pojednává o vcelku často koncertně frekventovaném a vděčném, ale v muzikologické reflexi skladatelova díla minimálně zmiňovaném okruhu autorovy komorní tvorby, a sice o jeho violoncellových sonátách.

Jak z autorčiných podrobných analýz zmíněného okruhu děl vyplývá, hlavním důvodem tohoto dosavadního malého zájmu je zřejmě okolnost, že se jedná sice o skladby kompozičně bohaté, suverénně vystavěné i nástrojově pro oba instrumenty vděčně napsané, avšak zároveň o díla, která v celkovém souhrnu skladatelovy tvorby nepředstavují novátorské kroky, které by posouvaly jeho hudební myšlení do nových oblastí; jedná se naopak o skladby, které „zaldňují“ doposud autorem ovládaný prostor hudební tvořivosti a kterými vyhověl zájmu interpretů o tento typ komorní hudby. Dlouhá řada profesionálních nahrávek, v práci uvedených, svědčí o tom, že úspěšně.

Cílem práce tedy zákonitě není definovat inovace hudebního jazyka, které by pojednávané skladby přinášely, ale vyrovnat se s dosavadní literaturou, skladby analyzovat a pečlivě pojednat o ediční problematice. Tyto cíle práce splňuje, nadto se v rámci, daném torzovitým stavem pražských hudebních knihoven, pokouší i o zasazení pojednávaného souboru skladeb do širšího historického kontextu evropské tvorby druhé třetiny 20.století, ovšem se vcelku očekávaným výsledkem – převažuje zde pozdně romantický nebo neoklasický přístup k pojetí cyklu i hudebnímu jazyku. Violoncellové sonáty zkrátka nebyly tím polem, kde by se odehrávaly hlavní stylové posuny a tvůrčí přínosy onoho období.

Na základě uvedených skutečností doporučuji magisterskou diplomovou práci Marie Jenovéfy Kučerové k obhajobě.

Praha, 25. 5. 2006

Prof.PhDr.MgA. Milan Slavický,
Ústav hudební vědy FF UK Praha,